²⁰² Normalmente '*si inter virum et uxorem donatio facta sit cessat usucapio*': così si legge in Paul. 54 ad ed. D. 41.6.1.2, su cui v. G. NICOSIA, *Donazione fra coniugi e 'usucapio pro donato'*, in *AG*, CLI, 1956, 67 ss. (il medesimo discorso vale per la donazione fatta dal *pater* al *filius*: cfr. Iul. 44 dig. D. 41.5.2.2 e v. P. VOCI, '*Iusta causa traditionis*', cit., 166 e nt. 32). Tuttavia, quando la cosa donata è di un terzo e il donante non ha subito alcun impoverimento (v. Pomp. ad Q. *Mucium* D. 41.6.3; Ter. Clem. 5 ad leg. Iul. et. Pap. D. 24.1.25), ovvero se la *res* donata è del coniuge, ma a porre in essere la donazione è stato un terzo e tutti i protagonisti di questa vicenda ignorano che la cosa è del coniuge (Ner. 5 membr. D. 24.1.44), l'usucapione può '*procedere*'.

Il che si coglie senza troppi sforzi dalla lettura del seguente testo di Paolo:

Paul. 54 *ad ed.* D. 41.6.1 pr.: *Pro donato is usucapit, cui donationis causa res tradita est: nec sufficit opinari, sed et donatum esse oportet.*

Ma ancor più osservando il seguente squarcio del commentario ulpiano *ad Sabinum*, ove il giurista di Tiro riporta il ragionamento di Celso²⁰³.

Ulp. 31 *ad Sab.* D. 41.3.27: *Celsus libro trigensimo quarto errare eos ait, qui existimarent, cuius rei quisque bona fide adeptus sit possessionem, pro suo usucapere eum posse nihil referre, emerit nec ne, donatum sit nec ne, si modo emptum vel donatum sibi existimaverit, quia neque pro legato neque pro donato neque pro dote usucapio valeat, si nulla donatio, nulla dos, nullum legatum sit, idem et in litis aestimatione placet, ut, nisi vere quis litis aestimationem subierit, usucapere non possit.*

Distillando da questo testo ciò che più interessa, vale la pena di notare come Celso riaffermi il principio per cui non è possibile usucapire solo sulla scorta della circostanza per cui l'acquisto del possesso è avvenuto in buona fede. In caso di dote, legato o donazione – ipotesi che, evidentemente, destavano le maggiori discussioni in seno alla *iuris prudentia* romana²⁰⁴ –, se l'atto attributivo è nullo, allora non è nemmeno prospettabile un acquisto *ex usucapione*²⁰⁵.

Tirando le somme, si è appurato che la donazione costituisce una *iusta causa usucapionis* in caso di trasferimento di una *res a non domino*. Tuttavia, unitamente alla buona fede dell'accipiente (la quale non deve perdurare per l'intero periodo necessario all'acquisto), occorre che l'atto di trasferimento non sia nullo – ad esempio in quanto confliggente con norme imperative – e che l'alienante sia spinto a fare ciò da *animus donandi* (non bastando, in questo caso, la mera convinzione del possidente).